



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
CNPJ: 34.823.518 / 0001 - 47



ORÇAMENTO ANALÍTICO

OBRA : CONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA DE 06 SALAS DE AULA PADRÃO FNDE

VALOR DA OBRA: R\$ 106.204,99

DATA: JUNHO 2015

Item	Discriminação	Unid.	Quant.	P. Unit. c/ BDI - 22,47%	P. TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES:				
1.1	Limpeza do terreno	m²	560,00	1,05	588,00
1.2	Locação da obra a trena	m²	140,00	3,24	453,25
1.3	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	25,00	176,09	4.402,19
	Sub-total - 1				5.443,44
2	MOVIMENTO DE TERRA e FUNDAÇÕES:				
2.1	Escavação manual até 1,50m de profundidade	m³	33,60	26,25	882,00
2.2	Fundação corrida/bloco c/pedra preta arg.no traço 1:8	m³	33,60	386,59	12.989,34
2.3	Baldrame em alvenaria de tijolo a singelo	m²	56,00	51,01	2.856,70
	Sub-total - 2				16.728,04
3	ESTRUTURA - Pilares				
3.1	Concreto armado FCK=25MPa c/ forma mad. branca	m³	4,03	1.889,50	7.608,94
	Sub-total - 3				7.608,94
4	PAREDES E PAINÉIS				
4.1	Alvenaria de tijolo de barro à cutelo	m²	520,00	37,59	19.545,50
	Sub-total - 4				19.545,50
5	COBERTURA - Portão				
5.1	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç.aparelhada	m²	15,00	67,26	1.008,94
5.2	Cobertura - Telha plan	m²	15,00	42,45	636,75
5.4	Cumeeira de barro	m²	6,00	19,55	117,30
	Sub-total - 5				1.762,99
6	ESQUADRIAS e FERRAGENS				
6.1	projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	6,88	275,00	1.892,00
6.4	esquadrias, inclusive ferragens	m²	68,00	275,00	18.700,00
	Sub-total - 6				20.592,00
7	REVESTIMENTO				
7.1	Chapisco cimento areia	m²	1.040,00	6,34	6.591,00
7.2	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	88,00	25,94	2.282,50
	Sub-total - 7				8.873,50
8	PAVIMENTAÇÕES				
8.1	Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm - calçamento	m²	160,00	57,84	9.254,00
8.2	Meio-fio em concreto - sem lâmina d'água	m	135,00	24,40	3.294,00
8.3	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	96,80	23,85	2.308,68
	Sub-total - 8				14.856,68
9	PINTURA				
9.1	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m²	15,00	15,50	232,50
9.2	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	136,00	21,44	2.915,50
9.3	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	88,00	13,90	1.223,20
9.4	Caiação	m²	1.040,00	4,75	4.940,00
9.5	PVA sobre muro	m²	88,00	5,71	502,70
	Sub-total - 9				9.813,90
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES:				
10.1	limpeza geral e entrega da obra	m²	280,00	3,50	980,00
	Sub-total - 10				980,00
VALOR GLOBAL				R\$	106.204,99

Cesar Augusto Barroso Moreira Junior
Cesar Augusto Barroso Moreira Junior
CAU - A66921 - 0 / Responsável Técnico

Cesar Augusto Barroso Moreira Junior
ARQUITETO E URBANISTA
CAU/A66921-0